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[Hans Rasmussen.] 
lader jeg mig kort at henvise til den fore- 
liggende betænkning. 

Det forslag til ny lov om lærIingeforholdet, 
som økonomi- og arbejdsministeren frem- 
satte i folketinget den 19. januar i år, var 
resultatet af tre års arbejde i lærlingekom- 
missionen. Som det høje tings medlemmer 
vil vide, var denne kommission sammensat 
på en meget fyldig måde med repræsenta- 
tion for såvel arbejdsgivere og arbejdere 
som administrationen og sagkundskaben, 
ligesom der naturligvis var repræsentanter 
for de politiske partier. Med henblik på 
denne repræsentative sammensætning havde 
der vel været grund til at vente, at kom- 
missionsforslaget uden større ændringer 
kunne være vedtaget i folketinget. Således 
forløb sagen imidlertid ikke. 

I det 17 mands udvalg, der nu i 7 måneder 
har arbejdet med lovforslaget, har der 
som nævnt været ført meget indgående og 
til tider meget vanskelige forhandlinger, 
der dog nu er resulteret i en enstemmig 
betænkning, som er afgivet for en halv 
snes dage siden. På udvalgets vegne skal 
jeg i korthed gennemgå de ændringsforslag 
til det foreliggende lovforslag, som udvalget 
er nået til enighed om. 

Til lovforslaget er på visse områder 
foreslået tilføjet bestemmelser, ændringer, 
der alle er tiltrådt af økonomi- og arbejds- 
ministeren. 

Udvalget foreslår således indsat en ny 
bestemmelse i loven som kapitel IV om 
lærlinges uddannelse indenfor butiks-, han- 
dels- og kontorvirksomhed. Dette kapitel 
er udtryk for et kompromis, idet der under 
udvalgets forhandlinger fra venstres, det 
konservative folkepartis og det radikale 
venstres side blev fremført et principielt 
ønske om en deling af loven. Det betød, 
at der skulle gennemføres en lov om lær- 
lingeforholdet indenfor håndværk og in- 
dustri m. m. og en anden lov om lærlinge- 
forholdet indenfor butiks-, handels- og 
kontorvirksomhed. Indenfor udvalget var 
der imidlertid enighed om, at en sådan 
deling ikke måtte medføre, at der for 
handelsområdets vedkommende skete en 
svækkelse af lærlingenes sociale beskyttelse 
eller af lærlingeuddannelsens hele kvalitet. 

Den ønskede afvigelse fra den alminde- 
lige lærlingelov begrundedes med særlige 

forhold indenfor butiks-, handels- og kontor- 
fagenes område. Under udvalgets drøftelser 
forelå der på et tidspunkt udarbejdet ud- 
kast til to selvstændige love, men fra social- 
demokratisk side kunne vi ikke tiltræde 
tankegangen, da den ikke var tilstrækkeligt 
hverken fagligt eller sagligt begrundet. 
Lærlingekommissionens formand, vicepræ- 
sident Jacobi, der tillige er formand for 
lærlingerådet, har været tilkaldt til ud- 
valgets drøftelser og har herunder oplyst, 
at der ikke i lærlingerådets praksis har vist 
sig vanskeligheder ved, at det bestående 
lærlingeråd behandlede sager fra begge 
områder. Vicepræsident Jacobi har afgivet 
en skriftlig redegørelse for sin opfattelse, 
der er aftrykt som bilag 1 til udvalgets 
betænkning. 

I udvalget opnåedes herefter enighed 
om at foreslå en ordning, hvorefter lovfor- 
slaget kommer til at indeholde et særligt 
afsnit om lærlinges uddannelse indenfor 
håndværk og industri og et særligt afsnit 
om lærlinges uddannelse indenfor butiks-, 
handels- og kontorvirksomhed. Samtidig 
foreslås der indført den bestemmelse i 
loven, at ved afstemninger i lærlingerådet 
i sager, der alene angår håndværk og 
industri eller alene angår butiks-, handels- 
og kontorvirksomhed, har foruden for- 
manden kun de medlemmer stemmeret, 
der er valgt for det pågældende område. 

Når hensyn tages til lovens sociale be- 
skyttelsesregler, må det anses som et for- 
trin, at man får samordnet uddannelses- 
forholdene indenfor de to hovedområder, 
som det nu vil ske, og dertil kommer, 
at det administrativt vil være en fordel, 
at alle lovbestemmelser er samlet i een 
lov. 

Det andet store problem, som man inden- 
for udvalget har beskæftiget sig med, 
var de såkaldte lærlingebegrænsninger. Også 
på dette område er det lykkedes at opnå 
en enstemmig indstilling fra udvalget, 
selvom det ikke skal være nogen hemmelig- 
hed, at meningerne, navnlig på dette 
punkt, blandt udvalgets medlemmer har 
været og stadig er stærkt delte. Der har 
imidlertid i udvalget været enighed om 
nødvendigheden af snarest at få gennem-, 
ført en ny lærlingelov. Tendensen til 
lærlingenedgangen, omend den kun kan 
skimtes, bør naturligvis bremses, da ingen 


